Criado Por: ENEIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6177/06/10/2020

MOÇÃO

                                              PROPOSIÇÃO
                                          VOTO DE CONGRATULAÇÕES

Excelentíssima Mesa Diretora

Senhores Vereadores

EMENTA: O vereador que esta

subscreve, propõe o envio de Voto de

Congratulações pela passagem dos 80

anos do Exécito de Salvação de Pelotas

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições, solicita

que, após ouvido o Colendo Plenário, seja aprovado o envio de Voto de

Congratulações pela passagem dos 80 anos de fundação do Exécito de Salvação em

Pelotas.

Justifica-se a presente proposição em razão da relevância

de tal instituição, fundada no dia 13 de outubro de 1940, atendendo mais de

200 crianças, inicialmente , na forma de orfanato.

Ao longo de sua história ,desenvolveu um trabalho social

relevante na comunidade . Atualmente desenvolve um  ?Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos? com as crianças. Atende a 60 crianças entre idades de 6 a

14 anos, as  quais frequentam a instituição no turno inverso ao das aulas na escola do

Ensino Fundamental.

Como forma de complementar o seu orçamento o Exército de

Salvaçao de Pelotas conta com doações da comunidade e com um Bazar Beneficente

que funciona na própria instituição de 3ª  a sábado.

Assim, submeto a apreciação desta Casa Legislativa a presente

proposição, contando com o indispensável apoio dos meus pares para a aprovação

desta matéria.

   Câmara Municipal de Pelotas 06 de outrubro de 2020

                                                                              ___________________________________

                                                                                            ENÉIAS CLARINDO

Criado Por: ENEIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0000510F4000510027CD00EE5C01B59D

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6177/06/10/2020

Câmara Municipal de Pelotas, 6 de outubro de 2020